臨床研究に関する情報公開

 自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門では、自治医科大学附属さいたま

医療センター倫理委員会の承認を得て、下記の臨床研究を実施します。関係各位のご理解

とご協力をお願い申し上げます。

2019年7月

自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門 主任教授 力山敏樹

【研究課題名】下部進行直腸癌に対する術前化学放射線治療が遠隔成績に与える影響の

検討
【研究期間】  2019年8月～2024年12月

【研究の意義・目的】下部進行直腸癌に対する術前化学放射線治療の効果は、局所の再

発率を低下させるが遠隔成績（手術後5年経過した時点での生命予後）には寄与しない

と報告されています。本研究では下部進行直腸癌に対する術前化学放射線治療の遠隔成

績に与える影響を明らかにします。本研究により下部進行直腸癌に対する術前化学放射

線治療の治療成績が明らかになり、今後の治療選択の資料となります。

【研究の方法】1996年1月から2019年4月に下部進行直腸癌に対して術前化学放射線治療

を施行後根治切除を施行した約200人の患者さんを対象とします。術前化学放射線治療

の有害事象、手術成績、局所の再発率、5年無再発生存率、5年生存率などの治療成績を

解析します。また、術前化学放射線治療の治療効果別の治療成績も解析します。

研究結果は、論文発表、学会発表などで公開しますが、患者さんのプライバシーおよび個

人情報は保護されます。

本研究終了後にも、将来新たに計画・実施される医学研究に参考データとして使用させて

頂く場合がございます。その場合は、研究計画について倫理委員会の承認を得た上で、改

めて情報を公開いたします。

【研究組織、研究機関名】

研究責任者 自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門

       准教授  宮倉安幸

研究分担者 自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門

       教授  力山敏樹

  自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門

       講師  辻仲眞康

  自治医科大学総合医学第2講座一般・消化器外科学部門

       後期研修医 前本 遼

【人体から採取された試料等の利用について】

ありません。

【他の機関等への試料等の提供について】

ありません。

【研究者が保有する個人情報について】

研究者が保有する個人情報に関し、被験者ご本人又は代理人の方が開示、訂正、利用の停

止等の請求を行う場合は、下記までお問い合わせください。

【本研究に関する問合せ先】

 ○研究内容・個人情報に関する問合せの窓口

   自治医科大学附属さいたま医療センター 一般・消化器外科

  准教授 氏名 宮倉安幸

   電話番号：048-647-2111    e-mail： miyakura＠jichi.ac.jp

 ○苦情の申し出先

自治医科大学さいたま医療センター総務課（電話048-648-5225）